
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 26 del 03-07-2023 N. Reg. Generale 258

Oggetto: STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE AVVISI DI 
PAGAMENTO UTENZE DOMESTICHE TARI E IDRICO 2023 - 
AFFIDAMENTO INCARICO A HALLEY INFORMATICA SRL - CIG 
Z363BC60B3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
 Con Decreto Sindacale n° 05 del 13/04/2022 è stata conferita la responsabilità del Settore 

Finanziario e Tributi alla sottoscritta;
Tenuto conto che l'art. 68 del d.lgs. 82 del 7 marzo 2005 detto anche Codice dell'amministrazione 
digitale, nel testo ultimo modificato dal D.L. 179 del 18 ottobre 2012, convertito in legge 221 del 
17/12/2012, stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti 
di essi nel rispetto dei principi di economicità, di efficienza e di tutela degli investimenti, riuso e 
neutralità tecnologica, a seguito di una valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le 
soluzioni disponibili sul mercato.
Premesso che il servizio di riscossione costituisce un asse portante dell’autonomia finanziaria e 
tributaria degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a 
finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo modalità e criteri volti a 
garantirne l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione 
e collaborazione nei confronti dei contribuenti.
Considerata la necessità di procedere con la stampa e l’invio ai contribuenti degli inviti al pagamento 
della TARI per l’anno 2022 al fine di permettere ai contribuenti di effettuare il versamento nelle date 
stabilite.
Ritenuto necessario esternalizzare il servizio, a causa dell’esiguità numerica degli addetti all’ufficio 
tributi e finanziario e che i tanti ed innumerevoli adempimenti eccessivamente aumentati per 
l’immane carico di lavoro, potrebbero mettere in seria crisi il regolare svolgimento dell’intero servizio 
tributi e finanziario.
Vista l’offerta economica n. 221 del 27/04/2023 (Ruolo TARI) e l’offerta economica n. 222 del 
27/04/2023 (Ruolo IDRICO), pervenuta a codesto Ente registrata al protocollo n. 2090 del 
02/05/2023, da Halley Informatica srl di Matelica per il servizio di stampa, postalizzazione e 
spedizione degli inviti al pagamento dei Tributi per l’anno 2023, per un importo complessivo di € 
966,24 comprensivo di iva.



Considerato che dal servizio sono escluse le spese postali di postalizzazione, che saranno quantificate 
secondo le tariffe postali vigenti, le stesse sono da prevedere stimando la spesa per un importo di 
1.008,00.
Visto che le condizioni di fornitura sono tutte meglio dettagliate e specificate nell’offerta, allegata 
alla presente e considerata parte integrante e sostanziale del presente atto.
Ritenuto che l’offerta medesima, rispecchia le esigenze e gli obiettivi tecnici prefissati 
dall’Amministrazione e risulta essere confacente, nonché economica e conveniente per il rapporto 
qualità/prezzo.
Visto che il servizio deve essere affidato immediatamente, per evitare che vengano arrecati danni 
economici all’ente con ricorso ad anticipazione di tesoreria, oltre al rispetto dei tempi necessari per 
recapitare gli avvisi agli utenti prima della scadenza della prima rata.
Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’attualità riteneva, in deroga al già 
menzionato obbligo e in attuazione del c. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000,00 € (ora € 
5.000,00) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche.
Visto che la società Halley Informatica ha presentato le proposte tecnico economiche integrate, e la 
proposta registrata al protocollo 2090 del 02/05/2023 è parte integrante e sostanziale del presente 
atto.
Ritenuto quindi che l’offerta della società Halley Informatica srl sia congrua e proporzionata 
all’attività da svolgere ed all’utilità che conseguirà l’Ente si affida alla predetta l’incarico del servizio 
di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI anno 2023 e Servizio 
IDRICO da inviare per una spesa complessiva presunta di € 1.974,24 compresa iva.
Acquisito il Durc on line, da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e di I.N.A.I.L.
Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
il Codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z363BC60B3, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, 
n. 136 e ss.mm. ii.
Dato atto che, per l’affidamento in oggetto, si è tenuto conto della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto 
della qualità della prestazione.
Richiamato il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il quale prevede all’art. 37, che per servizio forniture 
inferiori a € 40.000,00. È consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento.
Ritenuto di dover provvedere all'impegno della relativa spesa;
Visto il regolamento di contabilità Comunale;
Visto il D. Lgs n°267/2000;
Visto il D. Lgs 50/2016;
Visto il parere favorevole espresso del Responsabile del Servizio contabile per la copertura finanziaria 
della spesa;
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Decreto Sindacale con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio;

DETERMINA
per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato



di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla società Halley Informatica srl la convezione 
per il servizio di stampa, postalizzazione e spedizione degli inviti al pagamento dei Tributi per l’anno 
2023, per un importo complessivo presunto di € 1.974,24 comprensivo di iva;
di impegnare la spesa complessiva di € 1.974,24 iva inclusa sul capitolo 1743/1, codice 09.03-
1.03.02.15.000 per € 987,12 e sul capitolo 101687, codice 09.04-1.03.02.16.002 per € 987,12 del 
bilancio anno 2023; 
che la Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 
13.08.2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;
di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2 del DPR 62/2013, il presente contratto si 
intende risolto, in caso di violazione accertata degli obblighi derivanti dal codice di comportamento 
dei pubblici dipendenti;
di provvedere ai sensi dell’art. 1 c. 127 della l. 662/1996 alla pubblicazione sul sito web del Comune 
del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 03-07-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 03-07-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 03-07-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  03-07-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 03-07-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 03-07-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to   

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


